
MATRIZ DE EQUIVALÊNCIA DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

1 – DISCIPLINAS DO PPC DE 2009-1 PASSÍVEIS DE APROVEITAMENTO NO PPC DE 2017-1

DISCIPLINA DO PPC DE 2009-1 CH NATUREZA CÓDIGO APROVEITA COMO – NO PPC DE 2017-1 CH NATUREZA

APLICAÇÕES DISTRIBUÍDAS 64 NE - OBR INF0014 SISTEMAS DISTRIBUÍDOS 64 NE - OBR

ARQUITETURA DE COMPUTADORES 64 NC - OBR INF0016 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 64 NC - OBR

ARQUITETURA DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0019 - - -

AUDITORIA DE SISTEMAS 64 NE - OBR INF0021 - - -

BANCO DE DADOS 1 64 NE - OBR INF0025 BANCO DE DADOS 64 NC - OBR

BANCO DE DADOS 2 64 NE - OBR INF0028 BANCO DE DADOS 2 64 NE - OBR

COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 64 NE - OBR FIC0046 - - -

CONSTRUÇÃO DE SOFTWARE 64 NE - OBR INF0044 - - -

DIREITO 64 NE - OBR FAD0014 - - -

EMPREENDEDORISMO 64 NE - OBR INF0051 EMPREENDEDORISMO DIGITAL 64 NE - OBR

ENGENHARIA DE REQUISITOS 64 NC - OBR INF0053 ENGENHARIA DE REQUISITOS 64 NE - OBR

ENGENHARIA DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0056 ENGENHARIA DE SOFTWARE 64 NC - OBR

ESTRUTURA DE DADOS 64 NC - OBR INF0061 - - -

ÉTICA, COMPUTADOR E SOCIEDADE 32 NC - OBR INF0067 COMPUTAÇÃO E SOCIEDADE 32 NC - OBR

FUNDAMENTOS EM CONTABILIDADE 64 NE - OBR FAC0118 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE 64 NE - OPT

GERÊNCIA DE PROJETOS 1 e 
GERÊNCIA DE PROJETOS 2

64 NE - OBR INF0074
GERENCIAMENTO DE PROJETOS 64 NE - OBR

64 NE - OBR INF0075

GESTÃO DE PESSOAS 64 NE - OBR FAC0122 GESTÃO DE PESSOAS I 64 NE - OPT

GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 64 NE - OBR INF0083 GESTÃO DE TI 64 NE - OBR



DISCIPLINA DO PPC DE 2009-1 CH NATUREZA CÓDIGO APROVEITA COMO – NO PPC DE 2017-1 CH NATUREZA

INTERAÇÃO HOMEM-COMPUTADOR 64 NE - OBR INF0094 INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR 64 NC - OBR

INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO e
PROGRAMAÇÃO IMPERATIVA

64 NC - OBR INF0117
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO 128 NC - OBR

64 NC - OBR INF0163

INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO *''

64 NE - OBR INF0120 INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

64 NE - OBR

LIBRAS 64 NE - OPT FAL0252 INTRODUÇÃO À LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS - LIBRAS

64 NE - OPT

LÓGICA 64 NC - OBR INF0130 LÓGICA MATEMÁTICA 64 NC - OBR

MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0133 - - -

MATEMÁTICA DISCRETA 64 NC - OBR INF0135 FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA 
COMPUTAÇÃO

- -

MATEMÁTICA FINANCEIRA 64 NE - OBR IME0210 MATEMÁTICA FINANCEIRA 64 NE - OPT

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 64 NE - OBR FAC0261 - - -

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 96 NC - OBR INF0165 PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 64 NC - OBR

PROGRAMAÇÃO PARA WEB 96 NC - OBR INF0169 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA 
WEB

64 NE - OBR

PROJETO FINAL DE CURSO 1 32 NE - OBR INF0173 - - -

PROJETO FINAL DE CURSO 2 32 NE - OBR INF0176 - - -

PROJETOS DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0178 PROJETO DE SOFTWARE 64 NC - OBR

QUALIDADE DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0180 QUALIDADE DE SOFTWARE 64 NE - OBR

REDES DE COMPUTADORES 64 NE - OBR INF0181 REDES DE COMPUTADORES 64 NE - OBR

SEGURANÇA EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 64 NE - OBR INF0192 SEGURANÇA E AUDITORIA DE SISTEMAS 64 NE - OBR

SISTEMAS OPERACIONAIS 96 NC - OBR INF0203 SISTEMAS OPERACIONAIS 64 NE - OBR

TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 64 NE - OBR FAC0260 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS

64 NE - OBR



DISCIPLINA DO PPC DE 2009-1 CH NATUREZA CÓDIGO APROVEITA COMO – NO PPC DE 2017-1 CH NATUREZA

TÓPICOS 1 64 NE - OBR INF0221 * 64 *

TÓPICOS 2 64 NE - OBR INF0223 * 64 *

TÓPICOS 3 64 NE - OPT INF0224 * 64 *

* Pode variar, porque depende do conteúdo ministrado na disciplina de Tópicos da matriz curricular de 2009-1

*'' Pode variar, depende do conteúdo ministrado na disciplina de Introdução aos Sistemas de Informação da matriz curricular de 2009-1

- Disciplina sem equivalência

NE Núcleo Específico

NC Núcleo Comum

OBR Obrigatória

OPT Optativa



2 – DISCIPLINAS DO PPC DE 2017-1 PASSÍVEIS DE APROVEITAMENTO NO PPC DE 2009-1

DISCIPLINA DO PPC DE 2017-1 CH NATUREZA APROVEITA COMO – NO PPC DE 2009-1 CH NATUREZA CÓDIGO

ÁLGEBRA LINEAR 64 NC - OBR - - - -

ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS 1 64 NC - OBR ESTRUTURA DE DADOS 64 NC - OBR INF0061

ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS 2 64 NC - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

ANÁLISE E PROJETO DE ALGORITMOS 64 NC - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

APLICAÇÕES DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

ARMAZÉM DE DADOS 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

ARQUITETURA  CORPORATIVA DE TI 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

ARQUITETURA DE COMPUTADORES 64 NC - OBR ARQUITETURA DE COMPUTADORES 64 NC - OBR INF0016

BANCO DE DADOS 64 NC - OBR BANCO DE DADOS 1 64 NE - OBR INF0025

BANCO DE DADOS 2 64 NE - OBR BANCO DE DADOS 2 64 NE - OBR INF0028

CÁLCULO 1A 96 NC - OBR - - - -

COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 64 NE - OBR - - - -

COMPUTAÇÃO E SOCIEDADE 32 NC - OBR ÉTICA, COMPUTADOR E SOCIEDADE 32 NE - OBR INF0067

COMPUTAÇÃO MÓVEL E UBÍQUA 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA WEB 64 NE - OBR - - - -

EMPREENDEDORISMO DIGITAL 64 NE - OBR EMPREENDEDORISMO 64 NE - OBR INF0051

ENGENHARIA DE REQUISITOS 64 NE - OBR ENGENHARIA DE REQUISITOS 64 NC - OBR INF0053

ENGENHARIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

ENGENHARIA DE SOFTWARE 64 NC - OBR ENGENHARIA DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0056

ESTRATÉGIA DE TI EM AÇÃO 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **



DISCIPLINA DO PPC DE 2017-1 CH NATUREZA APROVEITA COMO – NO PPC DE 2009-1 CH NATUREZA CÓDIGO

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE 64 NE - OPT FUNDAMENTOS EM CONTABILIDADE 64 NE - OBR FAC0118

FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA 
COMPUTAÇÃO

64 NC - OBR MATEMÁTICA DISCRETA 64 NC - OBR INF0135

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 64 NE - OBR GERÊNCIA DE PROJETOS 1 64 NE - OBR INF0074

GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE TI 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

GESTÃO DE PESSOAS I 64 NE - OPT GESTÃO DE PESSOAS 64 NE - OBR FAC0122

GESTÃO DE PROCESSOS DE NEGÓCIO 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

GESTÃO DE TI 64 NE - OBR GESTÃO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

64 NE - OBR INF0083

GOVERNANÇA DE TI 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS 1 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS 2 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR 64 NC - OBR INTERAÇÃO HOMEM-COMPUTADOR 64 NE - OBR INF0094

INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 64 NE - OBR TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 64 NE - OBR FAC0260

INTRODUÇÃO À LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS -
LIBRAS

64 NE - OPT LIBRAS 64 NE - OPT FAL0252

INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO 128 NC - OBR INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO e 
PROGRAMAÇÃO IMPERATIVA

64 NC - OBR INF0117

64 NC - OBR INF0163

INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 64 NE - OBR INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

64 NE - OBR INF0120

JOGOS DIGITAIS 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

LINGUAGENS E PARADIGMAS DE PROGRAMAÇÃO 64 NC - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

LÓGICA MATEMÁTICA 64 NC - OBR LÓGICA 64 NC - OBR INF0130

LOGÍSTICA EMPRESARIAL 64 NE - OPT - - - -



DISCIPLINA DO PPC DE 2017-1 CH NATUREZA APROVEITA COMO – NO PPC DE 2009-1 CH NATUREZA CÓDIGO

MATEMÁTICA FINANCEIRA 64 NE - OPT MATEMÁTICA FINANCEIRA 64 NE - OBR IME0210

METODOLOGIA CIENTÍFICA 1 64 NE - OBR - - - -

METODOLOGIA CIENTÍFICA 2 64 NE - OBR - - - -

PESQUISA OPERACIONAL 64 NE - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA A 64 NC - OBR - - - -

PROCESSO DE TOMADA DE DECISÃO EM 
CENÁRIOS COMPLEXOS

64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 64 NC - OBR - - - -

PROJETO DE SOFTWARE 64 NC - OBR PROJETOS DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0178

PROJETO FINAL DE CURSO 1 64 NE - OBR PROJETO FINAL DE CURSO 1 32 NE - OBR INF0173

PROJETO FINAL DE CURSO 2 64 NE - OBR PROJETO FINAL DE CURSO 2 32 NE - OBR INF0176

QUALIDADE DE SOFTWARE 64 NE - OBR QUALIDADE DE SOFTWARE 64 NC - OBR INF0180

REDES DE COMPUTADORES 64 NE - OBR REDES DE COMPUTADORES 64 NE - OBR INF0181

SEGURANÇA E AUDITORIA DE SISTEMAS 64 NE - OBR SEGURANÇA EM SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

64 NE - OBR INF0192

SISTEMAS DE APOIO À DECISÃO 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

SISTEMAS DISTRIBUÍDOS 64 NE - OBR APLICAÇÕES DISTRIBUÍDAS 64 NE - OBR INF0014

SISTEMAS INTELIGENTES DE APOIO À DECISÃO 64 OPT - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

SISTEMAS MULTIAGENTES 64 OPT - OBR TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

SISTEMAS OPERACIONAIS 64 NE - OBR - - - -

SUSTENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

TESTE DE SOFTWARE 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

TÓPICOS EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

VISUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **



DISCIPLINA DO PPC DE 2017-1 CH NATUREZA APROVEITA COMO – NO PPC DE 2009-1 CH NATUREZA CÓDIGO

WEB SEMÂNTICA 64 NE - OPT TÓPICOS 1, OU TÓPICOS 2, OU TÓPICOS 3 ** 64 ** **

** Pode ser equivalente  uma das disciplinas: Tópicos 1, Tópicos 2 ou Tópicos 3; depende do interesse do estudante. Todas as três são de 64h, de núcleo NE -
OBR, NE - OBR e NE - OPT e de código INF0221, INF0223, INF0224, respectivamente.

- Disciplina sem equivalência
NE Núcleo Específico
NC Núcleo Comum

OBR Obrigatória
OPT Optativa


